SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2021

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, com sede na Av.

Senador Filinto Muller, nº. 953, Bairro Quilombo, CEP: 78043-409, na cidade de Cuiabá-MT, inscrito

no CNPJ/MF sob o nº 10.784.782/0001-50, neste ato representado pelo Reitor Sr. Julio César dos

Santos, nomeado pelo Decreto Presidencial de 31 de março de 2021, publicado no DOU de

05/04/2021, portador da matrícula funcional nº 1748959, considerando o julgamento da licitação

na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2021 publicada

no DOU de 24 de maio de 2021, processo administrativo n.º 23188.000452.2021-89, RESOLVE

registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por

ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições

a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. Retificação da Ata de Registro de Preços nº 17/2021, originada no Pregão Eletrônico 17/2021

gerenciado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, em

decorrência de erro na elaboração da ARP citada, cujo objeto é para eventual aquisição de

produtos alimentícios (kits de alimentos) para distribuição aos alunos do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, durante a pandemia do COVID-19 em

2021, utilizando, além de demais recursos disponíveis, dos recursos do PNAE (Programa Nacional

de Alimentação Escolar), com base na Lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020, conforme especificados

nos itens 181 a 195 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 17/2021, que é parte

integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Onde se lê:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Grupo 13

Item

Descrição / Especificação (Conforme TR e Marca

e Modelo de proposta

aceita) Qtde. total

Unidade de

medida Catmat

Valor

unitário R$

Valor Total

R$

181

Arroz beneficiado, tipo: agulhinha,branco,

subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade

T1

600
Pacote de 5

kg

472895

R$ 18,49 R$ 11.094,00

182
Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo

1
900

Pacotes de 1

kg

464553
R$ 5,99 R$ 5.391,00

184 Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá. 600
Pacote de

500g

470688
R$ 2,00 R$ 1.200,00

185 Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia 300
Pacote de 1

kg

291893
R$ 1,85 R$ 555,00

186
Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie

vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1
600

Frasco 900

mL

463692
R$ 8,60 R$ 5.160,00

187 Macarrão, apresentação espaguete 600
Pacote de

500g

458951
R$ 2,49 R$ 1.494,00

188
Café, apresentação torrado moído, intensidade:

média, tipo: tradicional. Com selo ABIC.
300

Pacote de

500g

463593
R$ 5,98 R$ 1.794,00

189
Leite em pó, origem: de vaca, teor gordura:

integral, solubilidade: instantâneo.
900

Pacote ou

lata de 400g

446019
R$ 11,99 R$ 10.791,00

180
Oleaginosa, tipo: amendoim, apresentação

: natural, adicional: com casca
600

Pacote de

500g

464535
R$ 8,95 R$ 5.370,00

191

Farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo:

branca, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez:

baixa acidez

600
Pacote de 1

kg

458918

R$ 7,80 R$ 4.680,00

192 Açúcar, tipo: cristal, prazo validade mínimo: 12 300
Pacote de

2kg

463988
R$ 5,75 R$ 1.725,00

193

Canjica, grupo: especial, nº 3, subgrupo:

despeliculad a, classe: branca, qualidade: tipo 1,

característica adicional: não transgênico

300
Pacote de

500g

463690

R$ 3,40 R$ 1.020,00

194

Farinha de trigo, grupo: doméstico, tipo: tipo 1,

especial, ingrediente adicional: fortificada com

ferro e ácido fólico

300
Pacote de 1

kg

460263

R$ 3,79 R$ 1.137,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

195

Peixe em conserva, variedade: sardinha,

apresentação descabeçada e eviscerada, meio de

cobertura: com óleo comestível

900

lata de 250g

– peso

líquido

449006

R$ 8,43 R$ 7.587,00

Valor Total Grupo R$ R$ 61.497,00

Leia-se:

Grupo 13

COMERCIAL LUAR EIRELI - EPP
CNPJ Contratada: 02.545.557/0001-33

Endereço: Rua Radialista Edson Luis da Silva, nº 1037- Tijucal Cuiabá - MT - CEP 78.088-000
TELEFONE : 65 3665-5311 / 65 3665-6663 E-mail: comercial.luar@hotmail.com Representante Legal:

João Batista Alves Vieira
RG: M297008 CPF: 149.852.508-78

Item

Descrição / Especificação (Conforme TR e Marca e

Modelo de proposta

aceita) Qtde. total

Unidade de

medida Catmat

Valor

unitário R$

Valor Total

R$

181
Arroz beneficiado, tipo: agulhinha,branco, subgrupo:

polido, classe: longo fino, qualidade T1
600

Pacote de 5

kg

472895
R$ 18,49

R$

11.094,00

182 Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo 1 900
Pacotes de

1 kg

464553
R$ 5,99 R$ 5.391,00

183 Leguminosa, variedade: feijão preto, tipo: tipo 1 300
Pacote de 1

kg

464552
R$ 8,33 R$ 2.499,00

184 Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá. 600
Pacote de

500g

470688
R$ 2,00 R$ 1.200,00

185 Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia 300
Pacote de 1

kg

291893
R$ 1,85 R$ 555,00

186
Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja,

tipo qualidade: tipo 1
600

Frasco 900

mL

463692
R$ 8,60 R$ 5.160,00

187 Macarrão, apresentação espaguete 600
Pacote de

500g

458951
R$ 2,49 R$ 1.494,00

188
Café, apresentação torrado moído, intensidade: média,

tipo: tradicional. Com selo ABIC.
300

Pacote de

500g

463593
R$ 5,98 R$ 1.794,00

189
Leite em pó, origem: de vaca, teor gordura: integral,

solubilidade: instantâneo.
900

Pacote ou

lata de

446019
R$ 11,99

R$

10.791,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

400g

190
Oleaginosa, tipo: amendoim, apresentação

: natural, adicional: com casca
600

Pacote de

500g

464535
R$ 8,95 R$ 5.370,00

191

Farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo:

branca, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez: baixa

acidez

600
Pacote de 1

kg

458918

R$ 7,80 R$ 4.680,00

192 Açúcar, tipo: cristal, prazo validade mínimo: 12 300
Pacote de

2kg

463988
R$ 5,75 R$ 1.725,00

193

Canjica, grupo: especial, nº 3, subgrupo:

despeliculad a, classe: branca, qualidade: tipo 1,

característica adicional: não transgênico

300
Pacote de

500g

463690

R$ 3,40 R$ 1.020,00

194
Farinha de trigo, grupo: doméstico, tipo: tipo 1, especial,

ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico
300

Pacote de 1

kg

460263
R$ 3,79 R$ 1.137,00

195

Peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação

descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com óleo

comestível

900

lata de

250g

– peso

líquido

449006

R$ 8,43 R$ 7.587,00

Valor Total Grupo R$
R$

61.497,00

As demais disposições e itens da Ata de Registro de Preços permanecem inalterados.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021

JOÃO BATISTA ALVES VIEIRA

Comercial Luar Eireli - EPP

		2021-08-12T12:47:03-0300
	JOAO BATISTA ALVES VIEIRA:14985250678

		2021-08-12T12:47:27-0300
	JOAO BATISTA ALVES VIEIRA:14985250678

		2021-08-12T12:47:43-0300
	JOAO BATISTA ALVES VIEIRA:14985250678

		2021-08-12T12:47:58-0300
	JOAO BATISTA ALVES VIEIRA:14985250678

		2021-08-18T14:36:51-0400
	Brasil
	JULIO CESAR DOS SANTOS
	Assinador Serpro